



## 平成30年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月10日

上場取引所 福

上場会社名 株式会社 南日本銀行  
コード番号 8554 URL <http://nangin.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 森 俊英

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長

(氏名) 市坪 功治

TEL 099-226-1111

四半期報告書提出予定日 平成29年11月22日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	9,038	△8.6	1,648	△13.1	1,118	△16.7
29年3月期中間期	9,899	△2.2	1,897	△35.0	1,343	△23.9

(注) 包括利益 30年3月期中間期 678百万円 (△29.8%) 29年3月期中間期 967百万円 (544.6%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期中間期	127.91	63.74
29年3月期中間期	155.34	76.05

(注) 平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しましたが、前連結会計年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定し、1株当たり中間純利益及び潜在株式調整後1株当たり中間純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
30年3月期中間期	803,816		43,247		5.3	
29年3月期	781,807		43,151		5.5	

(参考) 自己資本 30年3月期中間期 43,247百万円 29年3月期 43,151百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
29年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
30年3月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は5円となります。配当予想に変更はございません。

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,500	△49.0	1,000	△48.3	102.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、平成30年3月期の通期の1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期中間期	8,096,430 株	29年3月期	8,096,430 株
② 期末自己株式数	30年3月期中間期	46,020 株	29年3月期	45,623 株
③ 期中平均株式数(中間期)	30年3月期中間期	8,050,618 株	29年3月期中間期	8,051,508 株

(注)平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しましたが、前連結会計年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定し、期末発行済株式数(自己株式を含む)、期末自己株式数及び期中平均株式数(中間期)を算定しております。

(個別業績の概要)

1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	8,589	△9.1	1,610	△14.4	1,091	△18.1
29年3月期中間期	9,458	△0.8	1,881	△34.5	1,333	△23.1

	1株当たり中間純利益	
	円 銭	
30年3月期中間期	124.64	
29年3月期中間期	154.15	

(注)平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しましたが、前事業年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定し、1株当たり中間純利益を算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
30年3月期中間期	800,668		43,554		5.4	
29年3月期	779,140		43,600		5.5	

(参考)自己資本 30年3月期中間期 43,554百万円 29年3月期 43,600百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	1,500	△48.7	1,000	△48.1	102.27	

(注)平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、平成30年3月期の通期の1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。

※中間決算短信は中間監査の対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成しております。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期 末		合 計	
(A種優先株式)	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
29年3月期	—		0	00	—		6	17	6	17
30年3月期	—		0	00						
30年3月期(予想)					—		58	90	58	90

(注)平成29年10月1日付でA種優先株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は5円89銭となります。配当予想に変更はございません。

【添付資料】

目 次

1. 当中間期の連結業績等に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
(1) 当中間期における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 中間連結財務諸表及び主な注記	
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
4. 中間財務諸表	
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12

※平成30年3月期第2四半期(中間期)決算説明資料

1. 当中間期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間の連結経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息や金融商品販売手数料及び国債等債券売却益の減少等により、前中間連結会計期間に比べ、8億61百万円減少し、90億38百万円となりました。

経常費用は、与信関係費用や株式等売却損の減少等により、前中間連結会計期間に比べ、6億12百万円減少し、73億90百万円となりました。

この結果、当中間連結会計期間の経常利益は、前中間連結会計期間に比べ、2億49百万円減少し、16億48百万円となり、親会社株主に帰属する中間純利益は、前中間連結会計期間に比べ、2億25百万円減少し、11億18百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当中間連結会計期間の連結財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

総資産は、前連結会計年度末に比べ、220億9百万円増加し、8,038億16百万円となりました。

預金は、前連結会計年度末に比べ、237億99百万円増加し、7,486億85百万円となりました。

貸出金は、前連結会計年度末に比べ、35億73百万円減少し、5,619億64百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末に比べ、47億79百万円減少し、869億32百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成29年5月9日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	111,237	138,303
商品有価証券	51	45
金銭の信託	432	446
有価証券	91,711	86,932
貸出金	565,537	561,964
外国為替	306	334
リース債権及びリース投資資産	1,877	2,101
その他資産	4,063	6,662
有形固定資産	12,807	12,874
無形固定資産	509	605
繰延税金資産	2,078	2,166
支払承諾見返	3,614	3,604
貸倒引当金	△12,400	△12,225
投資損失引当金	△20	—
資産の部合計	781,807	803,816
<b>負債の部</b>		
預金	724,886	748,685
借入金	0	—
社債	2,000	—
その他負債	4,563	5,018
退職給付に係る負債	1,342	1,047
睡眠預金払戻損失引当金	309	314
偶発損失引当金	587	552
再評価に係る繰延税金負債	1,353	1,347
支払承諾	3,614	3,604
負債の部合計	738,655	760,569
<b>純資産の部</b>		
資本金	16,601	16,601
資本剰余金	8,873	8,873
利益剰余金	12,358	12,889
自己株式	△147	△148
株主資本合計	37,685	38,215
その他有価証券評価差額金	3,285	2,732
土地再評価差額金	2,812	2,816
退職給付に係る調整累計額	△631	△517
その他の包括利益累計額合計	5,466	5,031
純資産の部合計	43,151	43,247
負債及び純資産の部合計	781,807	803,816

（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年9月30日）	当中間連結会計期間 （自平成29年4月1日 至平成29年9月30日）
経常収益	9,899	9,038
資金運用収益	7,754	7,545
（うち貸出金利息）	6,620	6,453
（うち有価証券利息配当金）	678	619
役務取引等収益	1,025	846
その他業務収益	803	202
その他経常収益	316	444
経常費用	8,002	7,390
資金調達費用	326	271
（うち預金利息）	281	257
役務取引等費用	1,136	1,184
その他業務費用	91	130
営業経費	5,517	5,609
その他経常費用	930	194
経常利益	1,897	1,648
特別利益	0	0
固定資産処分益	0	0
特別損失	12	16
固定資産処分損	12	16
税金等調整前中間純利益	1,885	1,631
法人税、住民税及び事業税	377	442
法人税等調整額	163	71
法人税等合計	541	513
中間純利益	1,343	1,118
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	1,343	1,118

中間連結包括利益計算書

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日）
中間純利益	1,343	1,118
その他の包括利益	△375	△439
その他有価証券評価差額金	△484	△553
退職給付に係る調整額	108	114
中間包括利益	967	678
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	967	678
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

（3）中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	16,601	8,873	11,023	△146	36,351
当中間期変動額					
剰余金の配当			△602		△602
親会社株主に帰属する中間純利益			1,343		1,343
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△0		0	0
土地再評価差額金の取崩					
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	—	△0	740	△0	740
当中間期末残高	16,601	8,873	11,763	△147	37,091

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	4,044	2,812	△970	5,886	42,237
当中間期変動額					
剰余金の配当					△602
親会社株主に帰属する中間純利益					1,343
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					0
土地再評価差額金の取崩					
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△484	—	108	△375	△375
当中間期変動額合計	△484	—	108	△375	364
当中間期末残高	3,560	2,812	△861	5,510	42,602

当中間連結会計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	16,601	8,873	12,358	△147	37,685
当中間期変動額					
剰余金の配当			△587		△587
親会社株主に帰属する中間純利益			1,118		1,118
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△0		0	0
土地再評価差額金の取崩			0		0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△0	530	△0	530
当中間期末残高	16,601	8,873	12,889	△148	38,215

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	3,285	2,812	△631	5,466	43,151
当中間期変動額					
剰余金の配当					△587
親会社株主に帰属する中間純利益					1,118
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					0
土地再評価差額金の取崩					0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△553	4	114	△435	△435
当中間期変動額合計	△553	4	114	△435	95
当中間期末残高	2,732	2,816	△517	5,031	43,247

- (4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

4. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当中間会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	111,237	138,303
商品有価証券	51	45
金銭の信託	432	446
有価証券	91,721	86,941
貸出金	566,215	562,640
外国為替	306	334
その他資産	2,648	4,951
その他の資産	2,648	4,951
有形固定資産	12,732	12,797
無形固定資産	499	597
繰延税金資産	1,805	1,944
支払承諾見返	3,614	3,604
貸倒引当金	△12,104	△11,936
投資損失引当金	△20	—
資産の部合計	779,140	800,668
<b>負債の部</b>		
預金	724,934	748,751
借入金	0	—
社債	2,000	—
その他負債	2,310	2,243
未払法人税等	603	468
リース債務	13	11
資産除去債務	9	9
その他の負債	1,684	1,753
退職給付引当金	431	302
睡眠預金払戻損失引当金	309	314
偶発損失引当金	587	552
再評価に係る繰延税金負債	1,353	1,347
支払承諾	3,614	3,604
負債の部合計	735,540	757,114

（単位：百万円）

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当中間会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
資本金	16,601	16,601
資本剰余金	8,903	8,903
資本準備金	7,500	7,500
その他資本剰余金	1,403	1,402
利益剰余金	12,145	12,650
利益準備金	825	943
その他利益剰余金	11,320	11,707
繰越利益剰余金	11,320	11,707
自己株式	△147	△148
株主資本合計	37,502	38,006
その他有価証券評価差額金	3,285	2,731
土地再評価差額金	2,812	2,816
評価・換算差額等合計	6,097	5,548
純資産の部合計	43,600	43,554
負債及び純資産の部合計	779,140	800,668

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当中間会計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
経常収益	9,458	8,589
資金運用収益	7,342	7,116
(うち貸出金利息)	6,632	6,466
(うち有価証券利息配当金)	678	619
役務取引等収益	1,017	834
その他業務収益	803	202
その他経常収益	295	435
経常費用	7,576	6,978
資金調達費用	315	261
(うち預金利息)	281	257
役務取引等費用	1,136	1,184
その他業務費用	91	130
営業経費	5,110	5,202
その他経常費用	922	200
経常利益	1,881	1,610
特別利益	0	0
固定資産処分益	0	0
特別損失	12	16
固定資産処分損	12	16
税引前中間純利益	1,869	1,593
法人税、住民税及び事業税	371	430
法人税等調整額	163	70
法人税等合計	535	501
中間純利益	1,333	1,091

（3）中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	16,601	7,500	1,403	8,903	704	10,112	10,817
当中間期変動額							
剰余金の配当						△602	△602
中間純利益						1,333	1,333
利益準備金の積立					120	△120	
自己株式の取得							
自己株式の処分			△0	△0			
土地再評価差額金の取崩							
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）							
当中間期変動額合計	－	－	△0	△0	120	610	731
当中間期末残高	16,601	7,500	1,403	8,903	825	10,723	11,548

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△146	36,175	4,043	2,812	6,856	43,031
当中間期変動額						
剰余金の配当		△602				△602
中間純利益		1,333				1,333
利益準備金の積立						
自己株式の取得	△0	△0				△0
自己株式の処分	0	0				0
土地再評価差額金の取崩						
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）			△484	－	△484	△484
当中間期変動額合計	△0	730	△484	－	△484	246
当中間期末残高	△147	36,906	3,559	2,812	6,372	43,278

当中間会計期間（自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	16,601	7,500	1,403	8,903	825	11,320	12,145
当中間期変動額							
剰余金の配当						△587	△587
中間純利益						1,091	1,091
利益準備金の積立					117	△117	
自己株式の取得							
自己株式の処分			△0	△0			
土地再評価差額金の取崩						0	0
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）							
当中間期変動額合計	—	—	△0	△0	117	387	504
当中間期末残高	16,601	7,500	1,402	8,903	943	11,707	12,650

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△147	37,502	3,285	2,812	6,097	43,600
当中間期変動額						
剰余金の配当		△587				△587
中間純利益		1,091				1,091
利益準備金の積立						
自己株式の取得	△0	△0				△0
自己株式の処分	0	0				0
土地再評価差額金の取崩		0				0
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）			△553	4	△549	△549
当中間期変動額合計	△0	503	△553	4	△549	△45
当中間期末残高	△148	38,006	2,731	2,816	5,548	43,554